³⁰⁵ Cfr. DELLA CASA, *Il 'Dubius sermo'*, p. 205 e nt. 10: per mitacismo o miotacismo si intende quel fenomeno che si verifica quando la M si viene a trovare tra due vocali (es. *hominem amicum / homine mamicum*), per cui non è sempre chiaro a quale delle due vocali contigue la M si aggrega nella pronuncia.

³⁰⁶ Dell'attribuzione a Plinio dei frammenti relativi a L ed M si è detto: l'*auctoritas* pliniana è esplicitata da Prisciano solo per il primo frammento, ma è appunto Tortelli a precisare per M: «Ut scribit *Plinius libro primo de arte grammatica*». Tortelli nel *De N littera* non menziona la sezione introduttiva che appare in Prisciano (qui sopra al punto -c) e che Mazzarino rivendicava a Plinio, né la spende ad altro proposito, come succede per la riflessione sull'*agma* spostata dall'umanista nel *De G littera*.

Riportiamo, per comodità del lettore, i testi di Prisciano e Tortelli inerenti la lettera N in parallelo, prima di procedere alla loro analisi dettagliata.³⁰⁷

PRISCIANO

GL II,30,7- 31,13: [N quoque plenior in primis sonat et in ultimis partibus syllabarum, ut nomen, stamen, exilior in mediis, ut amnis, damnum]. transit in g, ut ignosco, ignauus, ignotus, ignarus, ignominia, cognosco, cognatus; potest tamen in quibusdam eorum etiam per concisionem adempta uideri n, quia in simplicibus quoque potest inueniri per adiectionem g, ut gnatus, gnarus. [sequente g uel c, pro ea g scribunt Graeci et quidam tamen uetustissimi auctores Romanorum euphoniae causa bene hoc facientes, ut **Agchises, ageps, aggulus, aggens, quod ostendit Varro in primo de origine linguae Latinae his uerbis:** ut Ion scribit, quinta uicesima est litera, quam uocant **agma**, cuius forma nulla est et uox communis est Graecis et Latinis, ut his uerbis: **aggulus, aggens, agguilla, iggerunt. in eiusmodi Graeci et Accius noster bina g scribunt, alii n et g,** quod in hoc ueritatem uidere facile non est. similiter **ageps, ageps, ageps,** transit n etiam in l, ut **unus ullus, nullus, uinum uillum, catena catella, bonus bellus, catinum catillum;** similiter **collega, colligo, illido, collido.** transit in m, sequentibus b uel m uel p, **auctore Plinio et Papyriano et Probo,** ut **imbibo, imbellis, imbutus, immineo, immitto, immotus, improbus, impello,** similiter in Graecis nominibus neutris in *ov* desinentibus, **Παλλάδιον Palladium, Πήλιον Pelium.** transit etiam in r, ut **corrigo, corrumpto, irrito.** hanc autem mutationem sciendum naturali quadam fieri uocis ratione propter celeriore motum linguae laborumque ad uicinos facilius transeuntium pulsus. transit supra dicta consonans n etiam in s: **scindo scissus, findo fissus;** in t: **canis catulus, catellus;** in c: **ecquid pro enquid.** expellitur a Graecis in *ow* desinentibus, cum in Latinam transeunt formam, ut **Demipho, Simo, leo, draco,** sicut contra additur Latinis nominibus in *o* desinentibus apud Graecos, ut **Κικέρων, Κάτων** pro Cicero, Cato. transit etiam in u consonantem, ut **sino siui, sterno strau.**

TORTELLI

De N littera: Transitque per derivationes et compositiones in diversas consonantes, **ut late tractant Papyrianus et Priscianus.** In G quoque ut **ignosco cognosco cognatus ignarus** et similia. Potest tamen in quibusdam eorum per concisionem adempta uideri N cum in simplicibus per adiectionem inueniatur G, ut **gnatus, gnarus.** Transit etiam in L ut **unus ullus nullus uinum uillum cathena cathella bonus bellus catinum catillum. Similiter collega colligo illido collido.**

Transit in M et hoc sequentibus B uel M uel P, **auctore Plinio, Papyriano, Probo et Prisciano,** ut **imbibo, imbellis, immineo, immotus, improbus, impello. Aliquando sola uocali sequenti ut in comedo uerbo, quod ex con et edo componitur.** Transit in R ut **corrigo, corrumpto, irrito.** Quam sane mutationem naturali quadam uocis ratione fieri dixit Priscianus, propter celeriore motum linguae laborumque ad uicinos facilius transeuntium pulsus. Transit etiam in S ut **scindo scissus findo fissus,** in T ut **canis catulus catellus.** In C ut **ecquid pro enquid,** abiicitur quandoque N in praeteritis uerborum ut **linquo, linqui, uinco, uici.** Sane si sint nomina graeca neutra desinentia in O cum *ov* tranferimus ipsum omicron in U et N in M commutatur ut **Παλλάδιον Palladium, Πήλιον Pelium.** Si uero sit *ω* magnum consueuimus N littera abiicere et ipsum magnum in O nostrum commutare ut **Ἀπόλλων Apollo λέων leo δράκων draco,** exceptis nonnullis quae terminatione graeca scribere consueuimus ut **Xenophon, Demophon, Lycophon, Memnon, Agamemnon, Ammon** et alia nonnulla. E contrario Graeci consueuerunt traducentes dictiones nostras in O desinentes superaddere N ut **Ciceron Κικέρων, Cato Κάτων** et similes eodem modo.

³⁰⁷ In grassetto le *auctoritates* e le sequenze loro variamente attribuibili; tra parentesi quadrate le porzioni di testo assenti in Tortelli o spese ad altro proposito. I frammenti pliniani afferenti a questo brano sono GRF, pp. 235-36 nr. 4 e DELLA CASA, *Il 'Dubius sermo'*, pp. 205-206 nr.12.

Lì dove Tortelli rinvia a Papiriano e Prisciano congiuntamente, non solo Prisciano omette il rimando all'oscuro grammatico, ma troviamo esempi simili nei frammenti di Papiriano traditi da Cassiodoro;³⁰⁸ quando invece la citazione si moltiplica, è Prisciano stesso a indirizzarci a Papiriano, Plinio e Probo, e Tortelli, con lo scrupolo che lo contraddistingue, aggiunge al novero il nome del Cesarese, premurandosi di indicare quale *sententia* tra le altre gli sia propria.³⁰⁹

Stando a Prisciano, Papiriano, assieme a Plinio e Probo, sarebbe invocato come autorità per la modificazione di N nei composti e derivati;³¹⁰ un attento esame del testo delle *Institutiones* prisciane e dell'*Orthographia* di Tortelli ha permesso di attribuire a Plinio alcune informazioni su *potestas* e *figura* della nasale presso i Greci e i Romani antichi, di per sé estranee alle modificazioni subite dalla lettera nell'incontro con altre consonanti, così come la lunga citazione varroniana proposta da Prisciano in riferimento al fenomeno dell'*agma*, sempre invocando l'eufonia, non sarebbe altro che un'ulteriore conferma della paternità pliniana di queste riflessioni, accreditata anche da Mazzarino e Della Casa:³¹¹

³⁰⁸ GL VII,162,6: «In praepositio, si composita sit et p aut b vel m sequatur, n in m convertit, ut improbus imbuit immutat; quotiens vero g illam sequitur, n amittit, ut ignarus ignotus: nam gnarus et gnotus simplices sunt».

³⁰⁹ *De N littera*: «[...]Transit in R ut corrigo, corrumpo, irrito. Quam sane mutationem naturali quadam vocis ratione fieri **dixit Priscianus**, propter celeriore motum linguae laborumque ad vicinos facilius transeuntium pulsus».

³¹⁰ Rinvio alle pagine precedenti per quanto concerne il frammento pliniano inerente il composto *comedo*. Quanto a Papiriano, si vedano i frammenti traditi da Cassiodoro a suo nome in GL VII,159,8-11: «Narare per unum r scribitur, ut Varroni placet. secutus est enim etymologiam nominis † eius qua **gnarus** dicitur qui scit et accipit, quod loqui debeat. denique compositio uerbi ita scribitur, **ignorare**, quod non per duo r, sed per unum scribitur. ideo et narratio unum r habere debet»; GL VII,162,6-8: «In praepositio, si composita sit et p aut b uel m sequatur, n in m conuertit, ut improbus imbuit immutat; quotiens uero g illam sequitur, n amittit, ut ignarus ignotus: nam gnarus et gnotus simplices sunt»; GL VII,159,4-7: «Querella apud antiquos per unum l scribebatur, sicut suadela tutela candela corruptela, quamuis usus sibi etiam apud eos uindicaret ut aliqua in figura deminutiuum per duo l scriberentur, ut capella fabella tabella. nunc autem etiam querella per duo l scribitur».

³¹¹ DELLA CASA, *Il 'Dubius sermo'*, pp. 204-205: «[...] Gli esempi di Plinio sono *nunquis*, *nunquam*, *anceps*; soprattutto quest'ultimo doveva rientrare in un fenomeno diverso... l'*agma*,

[...] Sequentes g uel c, pro ea (N littera) g scribunt Graeci et quidam tamen uetustissimi auctores Romanorum euphoniae causa bene hoc facientes, ut Agchises, ageps, aggulus, aggens, quod ostendit Varro in primo de origine linguae Latinae his uerbis [...]³¹²

Il raffronto coi frammenti noti del *De dubio sermone* di Plinio³¹³ e con la sezione dei *Catholica Probi*³¹⁴ dedicata alla declinazione dei nomi in nasale confermerebbe l'incidenza dei due grammatici per quanto attiene i canoni nominali d'origine greca: sia Plinio che Probo si occuparono dell'argomento, ma il testo di Prisciano, letto in parallelo all'*Orthographia*, trova la sua giusta definizione una volta stralciate le solite inserzioni paratatticamente inserite circa altre trasformazioni della lettera N nei composti:

PRISCIANO

GL II,31,1-13: (N littera) transit in m, sequentibus b uel m uel p, auctore Plinio et Papiriano et Probo, ut imbibo, imbellis, imbutus, immineo, immitto, immotus, improbus, imperator, impello, similiter in Graecis nominibus **neutris in on desinentibus, Παλλάδιον** Palladium,

Πήλιον Pelium [...]
(N littera) expellitur a Graecis in on desinentibus, cum in Latinam transeunt formam, ut **Demipho, Simo, leo, draco**, sicut contra additur Latinis nominibus in o desinentibus apud Graecos, **ut Κικέρων, Κάτων pro Cicero, Cato.**

TORTELLI

De N littera: [...] Sane si sint nomina graeca neutra desinentia in O cum on transferimus ipsum omicron in U et N in M commutatur ut **Παλλάδιον Palladium, Πήλιον Pelium** Si vero sit ω magnum consuevimus N littera abiicere et ipsum magnum in O nostrum commutare ut Ἀπολλων **Apollo** λέων **leo** δράκων **draco**, exceptis nonnullis quae terminatione graeca scribere consuevimus ut **Xenophon, Demophon, Lycophon, Memnon, Agamemnon, Ammon** et alia nonnulla. E contrario Graeci consueverunt traduentes dictiones nostras in O desinentes superaddere N ut **Cicero** Κικέρων, **Cato** Κάτων et similes eodem modo.

suono che i Greci scrivevano (come in ἄγγελος) per eufonia, come confermano Accio e Varrone [...]». Tortelli sposta questa parte nel *De G littera*.

³¹² Il frammento varroniano, attestato solo da Prisciano in GL II,30,15-21, è incentrato sul fenomeno dell'*agma* ed è stato attribuito ad un'opera perduta, il *De origine linguae latinae ad Cn. Pompeium Magnum*, forse in tre libri, per cui cfr. G. GOETZ - F. SCHOELL, *M. Terentii Varronis De lingua Latina quae supersunt. Accedunt grammaticorum Varronis librorum fragmenta*, Leipzig 1910 (rist. anast. Amsterdam 1967), p. 201, 4-10.

³¹³ CASA, *Il 'Dubius sermo'*, p., 281-83 nr. 86; si legge in CHAR. GL I,118,21-24: «quamvis nullum nomen Latinum 'on' litteris finiat et ideo 'Rhodum' et 'Delum' accusativo dicamus, tamen quaedam sunt [...] quae ad nos usque proprios gentis suae vultus formamque custodiant, ut 'Pluton', 'Xenophon'». Si noti che anche BIVILLE, *Les emprunts*, II, p. 230 in merito ai canoni nominali in -ON cita il frammento di Plinio presente in Carisio.